massacro di tutti gli schiavi di Tullio, insieme alle ulteriori condotte di violenza, di uomini armati, di strage e di sangue si fossero rese necessarie. Cicerone stima che così in verità non fosse; anzi, sarebbe stato sufficiente il ricorso alle vie legali, ossia alla *lex Aquilia*<sup>26</sup>.

In definitiva, anche là ove il comportamento degli schiavi di Fabio non integri un'ipotesi di legittima difesa, il richiamo di tale scusante è usato da Cicerone per tutelare interamente la posizione del suo cliente<sup>27</sup>. L'Arpinate respinge

<sup>26</sup> Ziliotto, *Dolo e 'iniuria' nella 'Pro Tullio' di Cicerone* cit. 145.

<sup>27</sup> Cic. Tull. 48. ... *tamen verum factum esset, [non modo servos] tamen in eo ipso loco, qui tuus esset, non modo servos M. Tulli occidere iure non potuisti, verum etiam si tectum hoc insciente aut per vim demolitus esses, quod hic in tuo aedificasset et suum esse defenderet, id vi[m] aut clam factum iudicaretur. tu ipse iam statue quam verum sit, cum paucas tegulas deicere inpune familia tua non potuerit, maximam caedem sine fraude facere potuisse[t]. ego ipse tecto illo disturbato si hodie postulem, quod vi aut clam factum sit, tu aut per arbitrum restituas aut sponsione condemneris necesse est: nunc hoc probabis viris talibus, cum aedificium tuo iure disturbare non potueris, quod esset quem ad modum tu vis in tuo, homines, qui in eo aedificio fuerint, te tuo iure potuisse occidere?* 49. *'at servus meus non comparet, qui visus est cum tuis: at casa mea est incensa a tuis'. quid ad haec respondeam? ostendi falsa esse: verum tamen confitebor. quid postea? hoc sequitur, ut familia<m> M. Tulli concidi oportuerit? vix mehercule ut corium peti, vix ut gravius expostulari; verum ut esses durissimus, agi quidem usitato iure et cotidiana actione potuit. quid opus fuit vi, quid armatis hominibus, quid caede, quid sanguine?* 50. *'at enim oppugnatum me fortasse venissent'. haec est illorum in causa perdita extrema non oratio neque defensio, sed coniectura et quasi divinatio. illi oppugnatum venturi erant? quem? Fabium. quo consilio? ut occiderent. quam ob causam? quid ut proficerent? qui comperisti? et, ut rem perspicuam quam paucissimis verbis agam, dubitari hoc potest, recuperatores, utri oppugnasse videantur, qui ad villam venerunt an qui in villa[m] manserunt? qui occisi sunt an ii ex quorum numero sauc[c]ius factus est nemo? qui cur facerent, causa non fuit an ii qui fecisse se confitentur?* 51. *verum ut hoc tibi credam metuisse te ne obpugnare, quis hoc statuit umquam aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum <iure potuerit occidere, a quo metuisse se dicat ne ipse posterius occideretur?> ....* 52. ... *boni debent dicere. atque ille legem mihi de XII tabulis recitavit, quae permittit, ut furem noctu liceat occidere et luci, si se telo defendat, et legem antiquam de legibus sacratis, quae iubeat inpune occidi eum, qui tribunum plebi pulsaverit. nihil, ut opinor, praeterea de legibus.* 53. *qua in re hoc primum quaero, quid ad hoc iudicium recitari istas leges pertinuerit. num quem tribunum plebi servi M. Tulli pulsaverunt? non opinor. num furatum domum P. Fabi noctu venerunt? ne id quidem. num luce furatum venerunt et se telo defenderunt? dici non potest. ergo istis legibus quas recitasti certe non potuit istius familia servos M. Tulli occidere.* 54. *'non' inquit 'ad eam rem recitavi, sed ut hoc intellegeres non visum esse maioribus nostris tam indignum istuc nescio quid quam tu putas hominem occidi'. at primum istae ipsae leges quas recitas, ut mittam cetera, significant, quam noluerint maiores nostri, nisi cum perneccesse esset, hominem occidi. primum ista lex sacrata est, quam rogarunt armati ut inermes sine periculo possent esse. quare non iniuria, quo magistratu munitae leges sunt, eius magistratus corpus legibus vallatum esse voluerunt.* Sul concetto di legittima difesa più ampiamente L. Aru, *Appunti sulla difesa privata in diritto romano*, in *AUPA*. 15, 1936, 113 ss.; di recente, M. Varvaro, *Legittima difesa, tirannicidio e strategia difensiva nell'orazione di Cicerone a favore di Milone*, in *AUPA*. 56, 2013, 215 ss.